ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THIỆU HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT Thiệu Hóa, ngày      tháng     năm 2021
V/v xây dựng các khu cách ly tập

trung phòng, chống dịch Covid-19.

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

  - Trưởng các phòng, ngành, đơn vị liên quan.

Hiện nay, dịch Covid-19 ở nước ta tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường, số ca

nhiễm mới tăng mạnh ở nhiều tỉnh, thành phố, nhất là các tỉnh, thành khu vực phía

Nam. Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về chủ động góp sức cùng với

Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh phía nam chống dịch; trong đó chủ động chuẩn bị

các điều kiện để đón công dân Thiệu Hóa trở về từ Thành phố Hồ Chí Minh và các

tỉnh phía Nam; tại Hà Nội sau khi giãn cách theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ; số công dân trở về địa phương đảm bảo phòng, chống dịch.  UBND huyện

đã thống nhất chọn các địa điểm để thành lập các khu cách ly tập trung ở các cụm

kinh tế trong huyện, đảm bảo tối thiểu đủ điều kiện để cách ly tập trung cho ít nhất

400 người. Sau khi đi kiểm tra, rà soát các đơn vị trên địa bàn toàn huyện, trên cơ sở

tham mưu của Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, Chủ tịch

UBND huyện thống nhất chỉ đạo như sau:

1. Về địa điểm tổ chức các khu cách ly tập trung:

Ngoài các điểm cách ly tập trung đang vận hành và chuẩn bị vận hành gồm:

Trường THPT Dương Đình Nghệ cũ, công sở xã Thiệu Đô cũ, Trường THCS Thiệu

Hợp; UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện thống nhất chọn

thêm các địa điểm để cải tạo thành khu cách ly tập trung đó là:

- Khu liên hợp Trường Tiểu học, THCS xã Thiệu Hòa (Tiếp đón công dân các

xã: Thiệu Toán, Thiệu Chính, Thiệu Hòa, Minh Tâm).

- Trường Tiểu học Thiệu Lý (Tiếp đón công dân các xã: Thiệu Viên, Thiệu Lý,

Thiệu Vận).

- Trường Mầm non Thiệu Tiến (Tiếp đón công dân các xã: Thiệu Ngọc, Thiệu

Vũ, Thiệu Thành).

- Trường Tiểu học Thiệu Phú (Tiếp đón công dân các xã: Thiệu Phú, Thiệu

Công, Thiệu Phúc)

- Trường Tiểu học Thiệu Nguyên (Tiếp đón công dân các xã: Thiệu Nguyên,

Thiệu Long, Thiệu Duy).

2

2. Về biên chế cán bộ quản lý cho mỗi khu cách ly tập trung: Bố trí từ 01 -

02 sỹ quan thuộc BCH quân sự huyện; 02 cán bộ y tế; 03 bảo vệ (có 01 công an chính

quy, 02 nguyên công an thôn). Riêng đối với khu cách ly Thiệu Hòa bố trí 05 bảo vệ.

3. Về cơ sở vật chất, hậu cần: UBND huyện, BCĐ phòng, chống dịch huyện

khảo sát bố trí đảm các điều kiện thiết yếu về điện, nước, khu tắm rửa, vệ sinh trong

khu vực khu cách ly tập trung; người thực hiện cách ly (hoặc người nhà của người

cách ly) tự túc chăn, màn, quần áo, vật dụng cần thiết để thực hiện cách ly. Giao

UBND xã chủ động đề nghị MTTQ, các đoàn thể, giáo viên Mầm Non tổ chức nấu

ăn, tiếp phẩm (đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm) và đưa vào khu cách ly tập trung

tại xã (khi vận hành khu cách ly). Kinh phí, chế độ ăn theo quy định hiện hành.

4. Ban Chỉ huy quân sự huyện: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế huyện

chỉ đạo, điều hành các khu cách ly tập trung. Phối hợp với Văn phòng HĐND và

UBND huyện khảo sát các địa điểm đặt khu cách ly, xây dựng phương án sửa chữa

đảm bảo tối thiếu cho số lượng người được cách ly và cán bộ Ban quản lý khu cách

ly. Trong đó, phát huy tối đa công năng sử dụng cơ sở vật chất hiện có như: Phòng,

giường, khu vệ sinh, khu nhà bếp và các vật dụng khác. Giao Văn phòng HĐND và

UBND huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính -KH, Phòng Kinh tế và Hạ tầng

chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND huyện bổ sung cơ sở vật chất còn thiếu.

5. Trung tâm y tế huyện: Bố trí nhân lực tại khu khu cách ly, tham mưu cho

UBND huyện về trang thiết bị, dụng cụ, vật tư y tế cho từng khu cách ly, đảm bảo

theo quy định phòng, chống dịch.

6. Bệnh viện đa khoa huyện: Bố trí nhân lực đảm bảo cho các khu cách ly;

phương tiện xe chuyên dụng để vận chuyển công dân đến khu cách ly theo quy định.

7. Công an huyện: Bố trí đủ nhân lực tham gia tại các khu cách ly; chỉ đạo

công an huyện, công an xã, thị trấn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối trong

các khu cách ly tập trung; không để các công dân bỏ trốn trong các khu cách ly tập

trung, bố trí trực chỉ huy 24/24 giờ, khi có sự việc liên quan phải trực tiếp, khẩn

trương đến hiện trường để đảm bảo an ninh, trật tự.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ động tham mưu cho UBND huyện về

công tác đảm bảo kinh phí phòng, chống dịch trong tình hình mới.

9. UBND các xã, thị trấn:

Mỗi xã, thị trấn chuẩn bị một khu cách ly phòng, chống dịch Covid-19; đảm

bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị tối thiểu cách ly tập trung được 20 người trở lên;

hoàn thành trong ngày 25/7/2021.

Với tinh thần chống dịch như chống giặc và tinh thần tương thân tương ái đối

với đồng bào quê hương Thiệu Hóa tại các tỉnh phía Nam, thực hiện quản lý các công

dân trở về từ vùng dịch, vùng phong tỏa của Hà Nội và các tỉnh phía Bắc. Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị

3

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện; đảm bảo kịp thời cho công tác phòng, chống dịch

Covid-19 khi đón các công dân trở về; trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng

mắc báo cáo Chủ tịch UBND huyện để chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để T/h);

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);

- Chủ tịch các PCT UBND huyện;

- Chủ tịch MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể (để P/h);

- Lưu: VT, Phòng Y tế.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Lực

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-25T14:55:19+0700
	HÀ NỘI
	Hoàng Văn Lực<luchv.thieuhoa@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-25T16:12:27+0700

		2021-07-25T16:13:00+0700

		thieuhoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-25T16:14:07+0700